
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00146341- -UNC-ME#SPF

 
VISTO:

La nota presentada al orden 2 por la firma PULIZIA S.R.L. (CUIT 30-71360240-6),
adjudicataria de la Licitación Privada 41/23: "Servicio de Mantenimiento de Espacios
Verdes Programa de Gestión de Áreas Verdes UNC” por un presupuesto de $
79.970.016 (aprobada por RR-2023-2895-E-UNC-REC, orden 11), y sus ampliatorias
de los órdenes 21 y 28; y

CONSIDERANDO:

Que en su presentación la empresa solicita una renegociación de precios de la
contratación, con base en los motivos que expone y conforme cálculos que realiza en
sus notas de los órdenes 21 y 28;

Lo informado por el Departamento de Cómputo y Presupuesto de la Secretaría de
Planeamiento Físico en el sentido de que la variación de costos presentada por la
empresa es correcta (orden 14);

Que al orden 24 tiene intervención el titular de la citada Secretará, que eleva las
actuaciones a efectos de su consideración;

Que en su intervención del orden 29 la Dirección General de Contrataciones de la
Secretaría de Planeamiento Físico considera que, teniendo en cuenta los incrementos
de paritarias, lo establecido en Pliego y la normativa vigente, no pueden reconocerse las
diferencias de diciembre 2023 a marzo 2024, porque no supera el porcentaje
establecido en Pliego como cláusula gatillo, y que sí procede reconocer las diferencias
por los períodos abril, mayo y junio 2024, por un importe total de $ 16.270.566,17;

Que se ha realizado la reserva presupuestaria del crédito para afrontar el gasto
correspondiente a la renegociación del contrato, según manifiesta la Dirección General
de Presupuesto al orden 31;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2024-
75727-E-UNC-DGAJ#SG (orden 34);



Por ello, y teniendo en cuenta lo previsto por la cláusula trigésimo primera del Pliego de
Bases y Condiciones Particulares de la licitación y el Art. 96 del Decreto 1030/16,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la renegociación del precio del contrato presentada por la
firma PULIZIA S.R.L. (CUIT 30-71360240-6) con relación a la Licitación Privada 41/23,
en un todo de acuerdo al cálculo que se agrega a la presente como anexo único.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Planeamiento Físico y a la Secretaría de Gestión Institucional.

fv





 
 


 
 


Dirección General de Contrataciones, 23 de Octubre de 2024 


En estas actuaciones la firma PULIZIA SRL solicita renegociación del contrato de la 


LICITACIÓN PRIVADA Nº41/23: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS 


VERDES Y VIVERO DEL PROGRAMA DE GESTIÓN DE ÁREAS VERDES-aprobado 


por RR-2023-2895-E-UNC-REC.  


Fecha de inicio de contrato: 11/12/2023 


Fecha de vencimiento de contrato: 10/06/2024 


La renegociación de contratos está prevista en el artículo 96 del Decreto 1030/2016 que 


establece:  


“En los contratos de suministros de cumplimiento sucesivo o de prestación de servicios 


se podrá solicitar la renegociación de los precios adjudicados cuando circunstancias 


externas y sobrevinientes afecten de modo decisivo el equilibrio contractual”. 


Autorizada doctrina tiene dicho que la teoría de la Imprevisión: “…es el medio que la 


ciencia jurídica proporciona para que, ante circunstancias extraordinarias o anormales 


e imprevisibles –posteriores a la celebración del contrato—pero temporarias o 


transitorias, que alteran la ecuación económico-financiera de tal contrato, deteriorando 


dicha ecuación en perjuicio del cocontratante, éste pueda requerir la renegociación y 


poder, así, cumplir o seguir cumpliendo el contrato. Desde luego, tales circunstancias 


han de ser ajenas a la voluntad del cocontratante…” (MARIENHOFF, Miguel S. Tratado 


de Derecho Administrativo. Tomo III-A Contratos Administrativos. 4ta. Edición 


actualizada. Abeledo-Perrot. Buenos Aires. 1998. Págs. 501 y ss). 


Para que la aludida teoría resulte aplicable en un caso concreto, deberán acreditarse, 


conjunta y simultáneamente, los siguientes extremos:  


I) La relación jurídica que une a las partes debe consistir, en principio, en un 


contrato de servicios o un suministro de tracto sucesivo.  


II) El hecho, circunstancia o acontecimiento, determinante del desequilibrio o 


quebrantamiento de la ecuación económico-financiera del contrato, que 


lesiona la esfera jurídica del cocontratante debe ser extraordinario o 


imprevisible. Es decir, que sale de lo común, según el curso normal y habitual 


de las cosas, bajo el estándar de diligencia de un buen hombre de negocios. 


No puede soslayarse que quien contrata con el Estado tiene cierta capacidad y 


experiencia para los negocios y por tanto, goza de ciertos conocimientos respecto de la 


evolución del mercado que necesariamente considerará al presentar su oferta. Quiere 


decir, entonces, que al presentar su propuesta, el oferente está asumiendo el 


denominado riesgo empresario que eventualmente deberá soportar como cocontratante 


de la Administración (Dictámenes PTN 278:133; 298:159).  







 
 


 
 


Conforme a pliego: la renegociación podrá fundamentarse en desequilibrios 


ocasionados por aumentos salariales acordados por paritarias y determina que 


transcurridos 3 meses desde el inicio de la prestación, podrán las partes proceder a la 


renegociación, cuando las paritarias homologadas del sector hayan acumulado en dicho 


período un aumento superior al 50%.  


 


Se toman como base las paritarias del 01/09/2023, que incluyen los incrementos 


previstos hasta diciembre 2023.  


 







 
 


 
 


 


 


 


En este sentido no puede la empresa contratista desconocer las paritarias vigentes 


hasta diciembre de 2023.  







 
 


 
 


Con la nueva paritaria 27/12/2023 se establecen nuevos incrementos:  


 


 


Los primeros tres meses de la prestación del servicio se cumplen el 10/03/2024. A esa 


fecha y según el acuerdo de fecha 27/12/2024, los incrementos paritarios no superan el 


50%.  







 
 


 
 


Con fecha 27/03/2024 se aprueban paritarias para los meses de marzo y abril, que se 


abonarían con las remuneraciones de abril:  


 


 


Con fecha 12/06/2024 se aprueban incrementos a partir de junio 2024:  


 







 
 


 
 


La empresa reclama:  


 


 


Las diferencias de valores por lo efectivamente cobrado:  


 


 


Teniendo en cuenta los incrementos de paritarias, lo establecido en pliego y la normativa 


vigente, esta Dirección considera que no pueden reconocerse las diferencias de 


diciembre a marzo de 2024, porque no supera el porcentaje establecido por pliego como 


cláusula gatillo. Por ello, de compartir criterio, se podrína reconocer las diferencias por 


los períodos Abril 2024, Mayo 2024 y Junio 2024, es decir un importe de $ 


16.270.566,17.  


Atentamente.  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Informe de la DGC con relación al pedido de renegociación de PULIZIA SRL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		cargo_0: Directora General

		Numero_3: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		numero_documento: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		Numero_6: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		Numero_5: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		fecha: Miércoles 23 de Octubre de 2024

				2024-10-23T14:39:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Contrataciones Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		Numero_1: IF-2024-00861340-UNC-DC#SGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Claudia María Izquierdo

				2024-10-23T14:40:05-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2024-2413-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 21 de Noviembre de 2024
		2024-11-19T15:45:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-21T15:45:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-21T15:45:03-0300
	GDE UNC




